
 

  

 
 
KRAJSKÉ ŘEDITELSTVÍ POLICIE JIHOMORAVSKÉHO KRAJE 
 
 
Územní odbor Blansko                           
                                                                          PCR06ETRpo99633719    

   
 

Č. j. KRPB-3696-1/ČJ-2024-0601UO         Blansko 19. ledna 2024 
         Počet listů: 26 
         Přílohy: 2/5 
 
 
 

Zpráva o bezpečnostní situaci na teritoriu  
územního odboru Blansko  

Krajského ředitelství policie Jihomoravského kraje 
za rok 2023 

 
 

 

 



2 

 

Letovice

Olešnice

Velké Opatovice

K etínř

Svitávka

Vísky

Crhov

Sulíkov

Deštná

Ústup

Kn ževesě

Lazinov

Horní Po í íř č

Rozsí kač

Stvolová

Míchov

K t novř ě

Malá
Roudka

Skrchov

Roubanina

Petrov

Horní
Smržov

Prostřední
Poříčí

Lhota

Hodonín

Tasovice

Louka

Zbraslavec

Rozse
nad 

Kunštátem

č

Sebranice
Černovice

Nýrov

Kunštát

Borotín

Uhřice

Doubravice nad Svitavou

Ž árnáď

Šebetov

Boskovice

Benešov

Vanovice

Úsobrno

Ko enecř

Velenov

N m iceě č

Cetkovice

Sudice

Újezd u Boskovic

Okrouhlá

Obora

Suchý

Kuni kyč

Valchov

Ludíkov

Pam ticeě

Sv tláě

Krhov

Jablo anyň

Vážany

Skalice
nad 

Svitavou

Knínice 
u 

Boskovic

Chrudichromy

Lhota
Rapotina

Lhota 
u Lysic

Kozárov

Štěchov Lysice

Kunice

Bed ichovř
Vod radyě

Žer tkyů

Drnovice

Kunčina
Ves

BLANSKO

K tinyř

Lipovec

Ž árď

Vav inecř

Senetá ovř

Sloup

Jedovnice

Olomu anyč

Lip vkaů

Vyso anyč

Habr vkaů

Bukovinka

Holštejn

Svinošice Rudice

Šebrov
-Kate inař

Ráje koč

Petrovice

Adamov

Krasová

Kotvrdovice

Šoš vkaů

Ostrov
u Macochy

Vilémovice

Spešov

Lažany

Bukovina

Újezd
u erné 

Hory
Č

Závist

Milonice Kulí ovř

Žernovník

Malá 
Lhota

Makov

Br ov-
ene
ť

J č

Lubě

Rájec-Jest ebíř

Černá Hora

Bo itovř

Dlouhá Lhota

Býkovice

2011 – KNŘVS a OSPP KŘP Jmk

0 5 km

N

OOP Blansko

OOP Boskovice

OOP Letovice

 
 

 

 
 
 
    KRAJSKÉ ŘEDITELSTVÍ POLICIE JIHOMORAVSKÉHO KRAJE 
 
 
    Územní odbor Blansko 

   
 

 
 
      

Zpráva o bezpečnostní situaci na teritoriu územního odboru Blansko 
Krajského ředitelství policie Jihomoravského kraje za rok 2023 

 

 

 
I. Organizační struktura policie na teritoriu 

 

     Vnější služba 
 

- obvodní oddělení Blansko se systemizací 55 policistů a 2 občanští zaměstnanci 
(rozloha teritoria 273 km2, zahrnuje 47 obcí, s populací 46 300 obyvatel),  

- obvodní oddělení Boskovice se systemizací 21 policistů a 1 občanský zaměstnanec 
  (275 km2, 40 obcí, 29 250 obyvatel),  

- obvodní oddělení Letovice se systemizací 21 policistů a 1 občanský zaměstnanec 
(274 km2, 66 obcí, 23 980 obyvatel),  

- dopravní inspektorát Blansko se systemizací 27 policistů a 1 občanský zaměstnanec. 

      
 
 
     Služba kriminální policie a vyšetřování 
 

- oddělení obecné kriminality,  
- oddělení hospodářské kriminality,  
- oddělení kriminalistické techniky,  
- oddělení analytiky a kybernetické kriminality.   

                                                                                
   

                        
 
 
 
     Cílový systemizovaný stav k 1. 1. 2024 činil 171 policistů a 9 občanských zaměstnanců. 
K tomuto datu bylo obsazeno celkem 151 tabulkových míst policistů.  
 
 

 



3 

 

 
II. Trestná činnost 

 
Trestná činnost na teritoriu územního odboru Blansko v letech 2020 – 2023  
 

 2020 
počet TČ/ 
objasněno 

2021 
počet TČ/ 
objasněno 

2022 
počet TČ/ 
objasněno 

2023 
počet TČ/ 
objasněno 

 rozdíl 2023 s  
 

  2020       2021       2022 

celková  858/523 (60.96 %) 772/471 (61.01 %) 917/444 (48.42 %) 951/537 (56.47%) 93 179 34 

obecná 607/334 (55.02 %) 550/302 (54.91 %) 688/268 (38.95 %) 659/311 (47.19%) 52 109 -29 

násilná 106/90 (84.91 %) 93/63 (67.74 %) 79/42 (53.16 %) 93/62 (66.67%) -13 0 14 

mravnostní 15/9 (60 %) 18/8 (44,44 %) 22/14 (63.64 %) 21/6 (28.57%) 6 3 -1 

majetková 

kr. vloupáním  

kr. prosté 

327/111 (33.94 %) 

109/29 (26.61 %) 

132/55 (41.67 %) 

311/127 (40.84 %) 

119/65 (54.62 %) 

86/39 (45.35 %) 

444/112 (25.23 %) 

139/42 (30.22 %) 

86/35 (40.70 %) 

358/115 (32.12%) 

94/27 (28.72%) 

100/64 (64%) 

31 

-15 

-32 

47 

-25 

14 

-86 

-45 

14 

hospodářská 77/37 (48.05 %) 48/17 (35.42 %) 39/12 (30.77 %) 73/34 (46.58%) -4 25 34 

ostatní 159/124 (77.99 %) 128/104 (81.25 %) 143/100 (69.93 %) 187/128 (68.45%) 28 59 44 

zbývající 174/152 (87.36 %) 174/152 (87.36 %) 189/164 (86.77 %) 219/192 (87.67%) 45 45 30 

     
 
Trestná činnost podle teritoria jednotlivých obvodních oddělení v letech 2020 – 2023  
  

teritorium 

2020 
počet TČ/ 
objasněno  

2021 
počet TČ/ 
objasněno  

2022 
počet TČ/ 
objasněno  

2023 
počet TČ/ 
objasněno 

rozdíl 2023 s 
 

2020         2021       2022 

OOP Blansko 456/234 (51.32 %)  414/216 (52.17 %)  475/200 (42.11 %) 463/216 (46.65%) 7 49 -12 

OOP Boskovice 203/132 (65.02 %) 197/127 (64.47 %) 274/157 (57.30 %) 275/166 (60.36%) 72 78 1 

OOP Letovice 199/157 (78.89 %) 161/128 (79.50 %) 168/87 (51.79 %) 213/155 (72.77%) 14 52 45 

 
 
     Po letech 2020 a 2021, které byly výrazně ovlivněny onemocněním Covid-19, došlo již 
v roce 2022 na teritoriu územního odboru Blansko k opětovnému nárůstu registrované 
kriminality, která se v tom roce dostala zpět na úroveň „před covidových let“. K mírnému 
nárůstu registrované kriminality došlo rovněž v roce 2023, nicméně oproti roku 2022 se 
jedná o nárůst pouze o několik málo desítek trestných činů.  
     I přes tento mírný nárůst případů registrované kriminality, lze konstatovat, že se v roce 
2023 na teritoriu územního odboru Blansko nezhoršila bezpečností situace. V této 
souvislosti je třeba vnímat také skutečnost, že stejně jako v letech předchozích, tak i v roce 
2023 tvoří stále významný podíl na kriminalitě trestné činy spáchané v kyberprostoru, 
v prostředí internetu a sociálních sítí. Velkou proměnou nadále prochází způsoby páchání 
této trestné činnosti, kdy pachatelé jsou stále vynalézavější a ihned reagují na všechny 
možnosti, které jim nabízí technologický pokrok a digitalizace, zejména na nové trendy 
v bankovnictví, nebo na nové způsoby komunikace v rámci sociálních sítí. Bohužel se stále 
plně nedaří vést dostatečně účinné preventivní kampaně, které by zvedly povědomí občanů 
v této oblasti. Přičemž účinná prevence se jeví jako zřejmě jediný způsob, jak kriminalitě 
tohoto druhu zabránit. Pachatelé svou trestnou činnost většinou páchají sofistikovaně, 
mnohdy ze zahraničních destinací, mezinárodní prvek hraje při dopadení zásadní roli a jen 
velmi obtížně se tak daří tuto trestnou činnost objasňovat. I přes tyto skutečnosti se však 
v loňském roce podařilo celkovou objasněnost kriminality na okrese Blansko udržet na více 
jak 56%.   
 



4 

 

     V roce 2023 bylo spácháno celkem 951 trestných činů, objasněno bylo 537 trestných 
činů, což činí objasněnost 56.47%. V roce 2022 bylo spácháno celkem 917 trestných činů, 
z toho bylo 444 trestných činů objasněno a objasněnost tak činila 48.42%. Celková 
kriminalita tedy meziročně vzrostla o 34 trestných činů, objasněno však bylo o 93 trestných 
činů více.  
 
     V oblasti obecné kriminality bylo v roce 2023 registrováno celkem 659 trestných činů, což 
značí pokles o 29 skutků oproti roku 2022. Objasněno však bylo 311 trestných 
činů (47.19%), což je o 43 více než v roce 2022 a objasněnost obecné kriminality se tak 
zvýšila o přibližně 8%. 
     V oblasti násilné kriminality bylo v roce 2023 registrováno celkem 93 trestných činů, což 
značí nárůst o 14 skutků oproti roku 2022. Objasněno bylo 62 případů (66.67%), což je o 20 
více než v roce 2022. Objasněnost násilné kriminality se tedy celkově zvýšila přibližně o 
13%.  
     V oblasti majetkové kriminality bylo v roce 2023 registrováno celkem 358 trestných činů, 
což značí pokles o 86 skutků oproti roku 2022, kdy bylo v této oblasti spácháno 444 
trestných činů. Objasněno bylo 115 trestných činů (32.12%), což je o 3 více než v roce 2022. 
I v této oblasti se tedy objasněnost celkově zvýšila a to přibližně o 7%.  
     V roce 2023 bylo registrováno celkem 94 případů krádeží vloupáním, což značí pokles o 
45 skutků oproti roku 2022, kdy bylo takto spácháno 139 trestných činů. Objasněno bylo 27 
trestných činů (28.72%).  
     Dále bylo v roce 2023 registrováno 100 případů krádeží prostých, což značí nárůst o 14 
skutků oproti roku 2022. Objasněno bylo 64 trestných činů (64%).  
     V oblasti ostatní kriminality bylo v roce 2023 registrováno celkem 187 trestných činů, což 
značí nárůst o 44 skutků oproti roku 2022, kdy bylo v této oblasti spácháno 143 trestných 
činů. Objasněno bylo 128 trestných činů (68.45%), což je o 28 více než v roce 2022. I přes 
vyšší počet objasněných trestných činů se objasněnost této oblasti kriminality snížila o 1% a 
to díky výraznému nárůstu počtu trestných činů 
     V oblasti zbývající kriminality bylo v roce 2023 registrováno celkem 219 trestných činů a 
bylo objasněno 192 trestných činů (87.67%). V roce 2022 to bylo 189 trestných činů a 164 
bylo objasněno. Zbývající kriminalita tedy vzrostla o 30 trestných činů, o 28 více jich bylo 
objasněno, nárůst objasněnosti činí necelé 1%.  
     V podstatě na stejné úrovni jako v roce 2022, se v roce 2023 nacházela mravnostní 
kriminalita. Zde bylo v roce 2023 registrováno celkem 21 trestných činů, což značí pokles o 
1 trestný čin oproti roku 2022, kdy bylo v této oblasti spácháno 22 trestných činů. Objasněno 
však bylo pouze 6 trestných činů (28,57%), což je o 8 méně než v roce 2022 a objasněnost 
mravnostní kriminality tedy poklesla o cca 35%.  
     Nárůst byl zaznamenán v oblasti hospodářské kriminality, kde bylo v roce 2023 
registrováno celkem 73 trestných činů, což je o 34 více než v roce 2022, kdy bylo v této 
oblasti spácháno 39 trestných činů. Objasněno bylo 34 trestných činů (46.58%), což je o 22 
více než v roce 2022. Objasněnost hospodářské kriminality se celkově zvýšila o cca 16%. 
     Z uvedených statistických výstupů je zřejmé, že v roce 2023 došlo oproti roku 2022 ve 
většině sledovaných oblastí k nárůstu registrované kriminality. K poklesu trestných činů 
došlo v oblasti obecné a majetkové kriminality a v oblasti mravnostní kriminality zůstal počet 
trestných činů na stejné úrovni jako v roce 2022. Oblast mravnostní kriminality je také 
jedinou oblastí, ve které došlo k výraznějšímu poklesu objasněnosti, v ostatních oblastech 
kriminality došlo k nárůstu objasněnosti, případně objasněnost zůstala na přibližně stejné 
úrovni jako v roce 2022.   
 
     V obecné rovině a u všech oblastí kriminality platí, že statisticky vykázaný počet trestných 
činů nezahrnuje případy, které jsou policií na základě různých podnětů nebo na základě 
vlastního šetření prověřovány (mnohdy se jedná o prověřování dlouhé a náročné), ale 
následně není tímto šetřením podezření z trestného činu potvrzeno a prověřovaný případ tak 
není zahrnut ve statistice spáchané kriminality.  
 
 



5 

 

     Majetková kriminalita  
 
     Jak již bylo uvedeno výše, v roce 2023 bylo spácháno celkem 94 trestných činů krádež 
vloupáním, objasněno 27 případů (28.72%).  
     Došlo celkem k 15 případům vloupání do rodinných domů, celkem 4 případy byly 
objasněny (26.67%), vloupání do víkendových chat 13 případů, objasněno 6 případů 
(46.15%), vloupání do bytů 4 případy, 1 objasněn (25%). Dále je evidováno 11 případů 
vloupání do obchodů, 4 objasněny (36.36%). Nejpočetněji jsou zastoupeny případy vloupání 
do ostatních objektů, kde je evidováno 26 případů a objasněny jsou doposud 4 (15.38%). 
     Prosté krádeže v počtu 100 trestných činů, objasněno 64 (64%). Zde tvořily 
nejvýznamnější část krádeže spáchané v obchodech, spácháno 45 případů, objasněno 44 
(97.78%). Dále se jednalo o krádeže spáchané v bytech, spáchány 4 případy, všechny byly 
objasněny. Došlo celkem k 10 případům krádeží dvoustopých motorových 
vozidel, objasněny 3 (30%). Krádeže věcí z motorových vozidel pouze 1 případ, tento byl 
objasněn. Kapesní krádeže 4 případy, 2 případy objasněny (50%). Krádeže jízdních kol 3 
případy, žádný doposud nebyl objasněn. V jiných objektech došlo k 19 případům krádeží 
prostých, objasněno 5 (26.32%).   
     V oblasti ostatní majetkové trestné činnosti byl ve 23 případech spáchán trestný čin 
poškození cizí věci, objasněno 6 (26.09%). V 55 případech došlo ke spáchání trestného činu 
podvod, objasněno 5 případů (9.09%). Stálé přetrvává trend předchozích let, který se týká 
případů osob podvedených prostřednictvím internetu, zejména v souvislosti s inzertními a 
aukčními portály, nebo v prostředí sociálních sítí. V mnoha případech se jedná o sériovou 
trestnou činnost, jejíž objasňování je složité a náročné. I zde jsou běžné případy, kdy 
pachatelé svou trestnou činnost provádí ze zahraničí a veškeré vylákané finanční prostředky 
končí na bankovních účtech v zahraničí. 
     S majetkovou kriminalitou souvisí i trestný čin neoprávněné opatření, padělání 
a pozměnění platebního prostředku, spácháno 81 trestných činů, objasněno 11 těchto 
trestných činů (13.58%). U tohoto trestného činu se jedná o případy odcizených nebo 
zneužitých platebních karet, v současné době jsou tyto platební prostředky a údaje k nim 
zneužívány ve velké míře v kyberprostoru.   
 
 
     Násilná kriminalita 
 
     V oblasti násilné trestné činnosti bylo v roce 2023 na teritoriu územního odboru Blansko 
spácháno 34 případů úmyslných trestných činů ublížení na zdraví, objasněno 21 trestných 
činů (61.76%). 
     Dále došlo ke spáchání 2 případů trestného činu loupež, oba 2 případy byly objasněny.  
18 případů trestného činu nebezpečné vyhrožování, objasněno bylo 13 z nich (72.22%). 
     Ve 24 případech došlo ke spáchání trestného činu porušování domovní svobody, 19 
objasněno (79.17%), ve 2 případech došlo k vydírání, tyto případy doposud nebyly 
objasněny.  
     V 4 případech došlo k trestnému činu týrání svěřené osoby, rovněž doposud v šetření a 
neobjasněny, ve 2 případech ke spáchání trestného činu týrání osoby žijící ve společném 
obydlí, objasněn byl 1 případ. U doposud neobjasněných skutků se zpravidla jedná o 
případy, kdy je podezřelá osoba známa, ale vzhledem k nutnosti přibírat znalce na zkoumání 
jak osoby podezřelé, tak oběti, se délka trestního řízení prodlužuje a stejně tak se posouvá i 
doba, kdy je trestní stíhání zahájeno a skutek lze z hlediska statistiky považovat za 
objasněný.  
     Rovněž se v roce 2023 udály na území okresu Blansko dva případy trestného činu 
vraždy. V obou případech se jednalo o dvojnásobné vraždy, motivované osobními vztahy a 
šlo o nejzávažnější trestné činy, spáchané v uplynulém roce na Blanensku.   
     Nad rámec statistických údajů bylo v roce 2023 v rámci územního odboru Blansko 
prověřováno celkem 81 případů podezřelých nebo náhlých úmrtí.  
     V roce 2022 bylo spácháno a prověřováno také 26 případů dokonaných sebevražd. 



6 

 

Sebevraždy a náhlá úmrtí v letech 2020 – 2023   
 

  
 

2020 
 

2021 
 

2022 2023 
rozdíl  
s 2020 

rozdíl  
s 2021 

rozdíl  
s 2022 

sebevraždy osob 
celkem 

21 21 18 26 5 5 8 

přejetí vlakem  2 1 1 6    

oběšení 8 5 5 6    

zastřelení 0 2 2 3    

skok propast Macocha 4 7 1 4    

jiný způsob 7 6 9 7    

podezřelá nebo náhlá 
úmrtí osob celkem 

69 67 113 81 12  14  -32 

 
 
     Hospodářská kriminalita 
 
     Celkový nápad hospodářské trestné činnosti se v roce 2023 zvýšil oproti předchozím 
letem, ve kterých se naopak setrvale snižoval. V roce 2020 bylo v této oblasti kriminality 
evidováno 77 trestných činů, v roce 2021 to bylo 48 trestných činů a v roce 2022 se jednalo 
o 39 trestných činů. V roce 2023 bylo zjištěno 73 trestných činů hospodářského charakteru, 
tedy se u tohoto druhu kriminality jedná o návrat k počtům trestných činů z roku 2020.    
     Především došlo k nárůstu trestného činu podvod. V roce 2023 bylo zjištěno celkem 11 
trestních věcí s touto právní kvalifikací (v roce 2022 to byly 4 trestní věci). Objasněny byly 4 
případy (36.36%). V roce 2023 bylo dále prověřováno 7 případů porušení autorského práva 
(všechny byly objasněny), 5 případů trestného činu úvěrový podvod (3 objasněny, 
objasněnost 60%), dále trestný čin porušení povinnosti učinit pravdivé prohlášení o majetku 
6 případů, 3 byly objasněny (50%). 
     Častěji než v letech předchozích, byl v roce 2023 zaznamenán a prošetřován trestný čin 
legalizace výnosu z trestné činnosti. Jednalo se celkem o 4 případy (2 objasněny – 50%). 
Jde o trestnou činnost, která také souvisí s virtuálním prostorem sítě internet.   
    V nápadu hospodářské trestné činnosti související s kyberkriminalitou, má důležité místo 
také trestný čin neoprávněný přístup k počítačovému systému a nosiči informací, u kterého 
však byly v roce 2023 zaznamenány pouze 4 případy oproti 17 případům z roku 2022. 
Důvodem snížení počtu „užití“ této právní kvalifikace však není snížení počtu trestné činnosti 
páchané v kyberprostoru (která je statisticky vykazována jako ostatní majetková kriminalita), 
ale spíše změna způsobu páchání trestné činnosti, kdy pachatelé mají v mnoha případech 
natolik kvalitní legendy, přesvědčovací schopnosti či kvalitně vytvořené odkazy a webové 
linky, tvářící se jako oficiální platformy, že nepotřebují nelegálně prolamovat zabezpečení 
peněžních účtů poškozených, neboť tito jim veškeré údaje sdělí dobrovolně, případně jim 
vytvoří dálkový přístup do svého počítače nebo do mobilního zařízení.  
     Dále byl ve větší míře šetřen trestný čin padělání a pozměňování veřejné listiny, šlo 
celkem o 7 případů (6 objasněno, objasněnost 85.71%), v roce 2022 tento trestný čin nebyl 
evidován. Nelze opomenout trestný čin zpronevěra, ten byl v roce 2023 evidován také v 7 
případech oproti jednomu případu z roku 2022 (4 objasněny, objasněnost 57.14%). Ostatní 
trestná činnost charakteru hospodářské kriminality, je co do počtu zjištěných trestných činů 
zanedbatelná. Pro úplnost je třeba uvést, že v roce 2023 bylo ve 3 případech vedeno trestní 
řízení proti právnické osobě. 
 
 
 
 
 



7 

 

     Ostatní a zbývající kriminalita  
 
     Také v roce 2023 tvořily významný podíl na celkové statistice kriminality trestné činy 
v dopravě.  
     Bylo spácháno celkem 104 trestných činů ohrožení pod vlivem návykové látky, převážně 
spáchaných řidiči v rámci provozu na pozemních komunikacích (ovlivnění alkoholem nebo 
jinou návykovou látkou), objasněno 101 trestných činů (97.12%).  
     Rovněž bylo šetřeno celkem 83 trestných činů maření výkonu úředního rozhodnutí, 
objasněno 75 případů (90.36%). Ve většině případů byl tento trestný čin spáchán řidiči, kteří 
porušili soudem nebo správním orgánem uložený zákaz řízení motorových vozidel, případně 
řídili vozidlo i přesto, že pozbyli řidičské oprávnění. Statistika tohoto trestného činu zahrnuje 
dále případy osob, které po výzvě nenastoupily do výkonu trestu odnětí svobody a musely 
být zpravidla do výkonu trestu ze strany policie dodány. 
     V roce 2023 bylo dále spácháno a také zároveň objasněno celkem 45 trestných činů 
zanedbání povinné výživy. V případě pachatelů tohoto trestného činu se v mnoha případech 
jedná o recidivu tohoto trestního jednání. Dále bylo spácháno 21 případů trestného činu 
výtržnictví. Objasněno bylo 14 případů (66.67%). Ve 3 případech byl evidován trestný čin 
podávání alkoholu dítěti, všechny byly objasněny. V 11 případech došlo ke spáchání 
trestného činu ohrožování výchovy dítěte, 7 případů objasněno (63.64%). 
     Celkem 47 případů se týkalo nedbalostního ublížení na zdraví v souvislosti s dopravní 
nehodou, 35 objasněno (74.47%). Sprejerství bylo stejně jako v roce 2022 spácháno v 39 
případech, 7 objasněno (17.95%). 
     Za významnou oblast kriminality lze považovat tzv. drogovou kriminalitu a to mimo jiné i 
s ohledem na skutečnost, že výrobci i uživatelé drog se často dopouštějí majetkových deliktů 
případně násilné trestné činnosti. V roce 2023 bylo na teritoriu územního odboru Blansko 
spácháno a objasněno celkem 22 případů trestného činu nedovolená výroba a jiné 
nakládání s omamnými a psychotropními látkami a jedy nebo nedovolené pěstování rostlin 
obsahujících omamnou a psychotropní látku. V rámci šetření těchto trestných činů byla v 5 
případech zajištěna kompletní varna pervitinu a ve 3 případech zajištěna pěstírna konopí.   
 

 

     Mravnostní kriminalita 
 
     V roce 2023 došlo ke spáchání 5 případů znásilnění, 2 byly objasněny (40%). Dále došlo 
k 4 případům pohlavního zneužití, žádný doposud nebyl objasněn. Došlo ke spáchání 7 
případů šíření dětské pornografie a zneužití dítěte k ní, 2 objasněny (28.57%). Je třeba 
podotknout, že stejně jako u kriminality násilné, se rovněž v případě mravnostní kriminality, u 
doposud neobjasněných skutků zpravidla jedná o případy, kdy je podezřelá osoba známa, 
ale vzhledem k nutnosti přibírat znalce na zkoumání jak osoby podezřelé, tak oběti, se délka 
trestního řízení prodlužuje a stejně tak se posouvá i doba, kdy je trestní stíhání zahájeno a 
skutek lze z hlediska statistiky považovat za objasněný.  
     Ve srovnání s rokem 2022 nedošlo k výrazné změně v charakteristice trestných činů 
páchaných na dětech, rovněž nedošlo ke změně podmínek, příčin, ani trendů. V prognóze 
vývoje je předpokládán nárůst v oblasti kyberkriminality, neboť většina nezletilých dětí se 
pohybuje v kyberprostoru a užívá sociální sítě, čímž se stává ohroženou skupinou. 
V posledních letech, a stejně tak v roce 2023 pokračoval trend nárůstu poznatků a hlášení 
o distribuci dětské pornografie, nacházející se v celosvětové síti Internet, jehož analýzou je 
zjištěn vztah k osobám, zdržujícím se v teritoriu ÚO Blansko. 
 
 
 
 
 
 
 
 



8 

 

 
Přehled nejpočetněji zastoupených trestných činů v letech 2020 – 2023  

paragrafové znění 2020 2021 2022 2023 

krádež 273 205 225 194 

ublížení na zdraví (včetně dopravních nehod) 99 87 84 77 

ohrožení pod vlivem návykové látky 57 66 88 104 

maření výkonu úředního rozhodnutí a vykázání  61 60 49 83 

podvod (včetně hospodářských TČ) 41 56 81 73 

zanedbání povinné výživy 43 49 33 45 

poškození cizí věci (včetně sprejerství) 71 46 69 61 

neoprávněné opatření, padělání a pozměnění platebního 
prostředku 

21 25 107 81 

porušování domovní svobody 22 24 13 24 

výtržnictví 28 21 19 21 

nedovolená výroba a jiné nakládání s omamnými a 
psychotropními látkami a jedy 

26 18 14 22 

      
     
 
     Internetová kriminalita a kriminalita páchaná v kyberprostoru  
      
     Nárůst kriminality páchané v prostředí počítačové sítě Internet se v roce 2023 zastavil a 
oproti roku 2022 se mírně snížil. Tedy alespoň v trestní rovině. Nicméně stále tvoří velký 
podíl z celkové kriminality. Vyjádřeno procenty se jedná téměř o 14% veškerého nápadu 
trestných činů. V roce 2022 tento podíl činil 15%. V případě přestupků je situace poněkud 
odlišná. 
     V roce 2023 bylo na teritoriu územního odboru evidováno celkem 140 trestných činů a 66 
přestupků s příznakem IT. V roce 2022 to bylo 177 trestných činů a 107 přestupků. Zatímco 
u trestných činů je zaznamenán pokles o 37 případů, tak na úseku přestupků se jedná o 
nárůst téměř o 100%. V tomto ohledu je nutno podotknout, že evidované přestupky mohou 
být dílčím jednáním pokračujícího trestného činu. Toto je způsobeno výší škody, která 
v jednom konkrétním případě není tak vysoká, aby byly zahájeny úkony trestního řízení. 
Pakliže se však spojí více případů, které jsou provázány jedním společným atributem, tak 
jsou následně úkony trestního řízení zahájeny a věc je prověřována v rovině trestního 
jednání.  
     V případě trestných činů dochází nejčastěji ke spáchání trestného činu podvod, 
neoprávněné opatření, padělání a pozměňování platebního prostředku nebo neoprávněný 
přístup k počítačovému systému a nosiči informací. Často dochází k souběhu spáchaných 
trestný činů.  
     Celková škoda, způsobená pachateli při spáchaných trestných činech a přestupcích 
s příznakem IT, činila za rok 2023 celkem 17.831.905,- Kč.   
     Způsoby provedení této trestné činnosti jsou obdobné jako v předchozích letech. Mění se 
pouze poměr mezi jednotlivými způsoby provedení. V roce 2023 se do popředí dostaly a 
byly časté například případy, ve kterých pachatelé reagovali na inzeráty na některém 
z webových portálů. Sami nabídli zajištění přepravy zboží, prostřednictvím aplikace 
WhatsApp zaslali prodejci odkaz, který se jevil jako odkaz přepravní společnosti a poté, kdy 
poškozený vyplnil údaje k platební kartě (nebo přihlašovací údaje k internetovému 
bankovnictví) na kterou má být zaslána kupní cena zboží, se následně pachatelé zmocnili 
těchto údajů, případně se vzdáleně přihlásili do internetového bankovnictví poškozeného a 
z bankovních účtů odčerpali finanční prostředky. 
     Relativně časté jsou podvodné nabídky, které lákají na možnost investovat do 
kryptoměny, případně lákají na možnost zhodnocení finančních prostředků investováním do 



9 

 

akcií renomovaných firem. Poškozený reaguje na nabídku na webových stránkách, následně 
dojde ke kontaktu s pachatelem a proběhne domnělá investice do kryptoměny či nákup 
akcií. Poškozený má k dispozici svůj profil na webových stránkách, kde sleduje „zhodnocení“ 
svých investic. K nákupu určité kryptoměny skutečně dochází, ale poškozený nemá možnost 
své investice nijak zpeněžit. V případě nákupu akcí míří prostředky přímo na bankovní účet 
podvodníka. 
     Nejznámějším, i když ne tolik častým, je prodej zboží na inzertních webových portálech.  
Poškozený reaguje na „inzerát“, předem uhradí jeho kupní cenu, ale zboží mu není 
doručeno a jeho finanční prostředky nejsou vráceny. Stejně tak byly zaznamenány případy 
podvodných e-shopů, na kterých je možno objednat zboží, které následně není doručeno, 
případně je doručeno zboží ve zcela jiné hodnotě či kvalitě. Opět se však v roce 2023 
jednalo o jednotlivé případy a nelze je již v současné době označit za trvalejší trend. 
     Případy tzv. „podvodných bankéřů“ jsou v poslední době velice ojedinělé. Jednalo se o 
případy, kdy osoba, která se vydává za bankéře určité banky, prostřednictvím podvrženého 
telefonního čísla volá poškozenému a tohoto zmanipuluje k převedení peněz z jeho účtu na 
„bezpečný účet“ a následně dojde k odčerpání těchto finančních prostředků. V roce 2023 
bylo v celorepublikovém měřítku zahájeno trestní stíhání několika desítek osob, které 
páchaly tuto trestnou činnost. Jednalo se zejména o dvě velké kauzy, které byly již 
medializovány. Stíhané osoby byly občany České republiky a Ukrajiny. Pokles této trestné 
činnosti lze jednoznačně přisoudit uvedeným realizacím policie. 
     V jednotkách případů jsou evidovány případy, ve kterých se pachatel vydává za movitou 
osobu, která disponuje značným majetkem (amerického vojáka, lékaře, apod.) a 
prostřednictvím sociální sítě Facebook kontaktuje ženy, se kterými manipuluje po citové 
stránce a následně pod různými záminkami a legendami požaduje zasílání finančních 
prostředků (v řádu statisíců korun). Tyto případy jsou skutečně velmi ojedinělé a vzniklá 
škoda se pohybuje v jednotkách stotisíců korun. V minulosti se v několika případech jednalo 
o škody, pohybující se v milionech korun.  
     V mnoha případech internetové kriminality a kriminality páchané v kyberprostoru je 
využito důvěřivosti poškozených osob. Mnohdy i jejich lehkovážnosti při poskytování svých 
identifikačních údajů k platebním kartám, nebo přístupových údajů k internetovému 
bankovnictví. Při těchto operacích je vždy nutné provádět potvrzení (pomocí SMS nebo 
notifikace v mobilním telefonu) a tato potvrzení vždy provádí poškozený. Mnohdy v časovém 
stresu a cílenou manipulací pachatele potvrzují operace, které se jejich původního záměru 
vůbec netýkají. Pachatelé jsou ve velké míře cizí státní příslušníci a finanční prostředky míří 
na zahraniční bankovní účty. Je tedy velmi obtížné pachatele odhalit případně zajistit 
odčerpané finanční prostředky. Způsobené škody v jednotlivých případech se mnohdy 
pohybují v řádu desetitisíců, ale mnohdy i statisíců korun. Věk, vzdělání nebo sociální 
postavení poškozených nehraje žádnou roli. Dá se říci, že tato trestná činnost dopadá na 
všechny aktivní uživatele sítě Internet. 
     Trestná činnost páchaná v kyberprostoru je prováděna velmi sofistikovaně a mnohdy 
velmi dobře organizovanými skupinami pachatelů. Jak již bylo uvedeno výše, ve velké míře 
je v této trestné činnosti obsažen mezinárodní prvek a policii se nedaří pružně a efektivně 
provádět veškeré úkony trestního řízení. Odhalení pachatele se podaří pouze v jednotkách 
případů a tak zde hraje velkou roli především prevence, které bude významná pozornost 
věnována i v budoucnu. Ve většině případů se nedaří ani zajistit finanční prostředky, které 
mizí na bankovních účtech u zahraničních bank. 
     Krajské ředitelství policie Jihomoravského kraje reagovalo na tuto situaci zřízením 
pracovní skupiny kyber a od 1. 7. 2022 jsou na každém územním odboru vyčleněni policisté, 
kteří se na tuto trestnou činnost specializují a disponují odbornými znalostmi pro evidování 
této trestné činnosti a následně i její prověřování.  
  
 
 
     Trestná činnost podle pachatelů  
 
     V rámci teritoria územního odboru Blansko se nenachází žádné vyloučené lokality. Na 



10 

 

trestné činnosti se výrazným způsobem nepodílejí cizinci ani příslušníci národnostních 
menšin.  
     Celkem 240 trestných činů bylo v roce 2023 spácháno ze strany osob opakovaně 
trestaných, 57 trestných činů spáchali cizinci, osoby mladistvé (15-18 let) spáchaly 6 
provinění a osoby nezletilé (děti do 15 let) 7 činů jinak trestných.  
 
     Nejčastěji páchané trestné činy podle skupin pachatelů  

nejčastější kriminalita osob opakovaně trestaných skutky 

maření výkonu úředního rozhodnutí 50 

krádeže prosté – v obchodech 41 

ohrožení pod vlivem návykové látky 25 

zanedbání povinné výživy 19 

nejčastější kriminalita cizinců  skutky 

ohrožení pod vlivem návykové látky 14 

maření výkonu úředního rozhodnutí 12 

 
 
     Celková škoda způsobená při trestné činnosti v roce 2023 činila 83.175.897,- Kč.  
 
 
     Výnosy z trestné činnosti a zajišťování majetku 

     V roce 2023 byly policejními orgány územního odboru Blansko zajištěny majetkové 
hodnoty v celkové výši 3.674.437,- Kč.  
     Pokud bychom měli specifikovat jednotlivé právní tituly, na základě kterých byly 
majetkové hodnoty zajišťovány, pak lze konstatovat, že na základě ustanovení § 78 
trestního řádu (povinnost k vydání věci důležité pro trestní řízení), byly zajištěny majetkové 
hodnoty ve výši 1.186.647,- Kč. Dle ustanovení § 79a trestního řádu, tzn. zajištění nástrojů a 
výnosů z trestné činnosti formou zajištění movitých věcí, byla zajištěna hodnota v celkové 
výši 1.782.960,- Kč. Ostatní majetkové hodnoty v celkové výši 200.241,- Kč byly zajištěny 
dle jiných ustanovení trestního řádu či dle jiných zákonných norem. 
    Jedná se o zajištění majetkových hodnot, které byly určeny ke spáchání trestného činu, 
nebo k jeho spáchání byly užity, případně jsou výnosem z trestné činnosti.  
 
 
     Oblast extremismu  

     V roce 2023 nebyl na teritoriu územního odboru Blansko evidován žádný trestný čin či 
jiné protiprávní jednání s rasovým podtextem.  
     V jednom případě byl evidován trestný čin projev sympatií k hnutí, směřujícímu 
k potlačení práv a svobod člověka, kterého se dopustily dvě osoby vyjadřováním sympatií 
k nacismu. 
     Ze strany pravicových či levicových extremistických skupin nebo osob nebyly v roce 2023 
na teritoriu územního odboru zaznamenány žádné výraznější aktivity.  
 

 

     Zkrácené přípravné řízení 
 
     Podle stávající právní úpravy, zakotvené v ustanovení § 179a a následujících trestního 
řádu, lze v trestní věci konat zkrácené přípravné řízení v těch případech, kdy je možné 
předpokládat, že podezřelého bude možné postavit před soud do dvou týdnů ode dne, kdy 
policejní orgán sdělil podezřelému, ze spáchání jakého skutku je podezřelý a jaký trestný čin 
je v tomto skutku spatřován.  



11 

 

     V roce 2023 bylo ve zkráceném přípravném řízení ukončeno celkem 335 trestních věcí, 
což je o 44 trestních věcí více než v roce 2022, kdy bylo takto ukončeno 291 trestních věcí.  

 
      
     Vybrané případy trestné činnosti v roce 2023 

     Dne 5. ledna 2023 bylo zahájeno trestní stíhání muže a ženy, kteří od roku 2019 do 10. 

9. 2022 v prostorách rodinného domu na Jedovnicku, v blíže neustanoveném počtu případu 

neoprávněně v rozporu s ust. § 24 písm. a) zákona č. 167/1998 Sb., o návykových látkách v 

platném znění, realizovali všechny nezbytné kroky směřující k výrobě a získání psychotropní 

látky delta-9-tetrahydrokanabinolu tím, že skrytě vypěstovali blíže neustanovený počet 

rostlin konopí, které zpracovali v procesu sušení za účelem vlastního užívání a distribuce, a 

následně tento produkt prodávali či předávali jednotlivým uživatelům. 

     Dne 28. února 2023 bylo zahájeno trestní stíhání muže, který v období od roku 2018 do 

roku 2022 z místa svého trvalého bydliště na okrese Blansko nabízel k prodeji různé druhy 

motýlů, mezi kterými byli i jedinci kriticky ohrožených druhů a dále v místě svého trvalého 

bydliště na okrese Blansko držel nejméně 318 kusů neživých preparovaných jedinců zvlášť 

chráněných druhů živočichů, ačkoliv k prodeji či držení, neměl platnou výjimku vydanou 

příslušným krajským úřadem.    

     Dne 9. března 2023 bylo zahájeno trestní stíhání muže, který na Boskovicku prodával, 

případně za různé protislužby předával psychotropní látku pervitin. 

     Dne 30. března 2023 bylo zahájeno trestní stíhání ženy, trvale bytem okres Frýdek – 

Místek, která v podvodném úmyslu a s cílem vlastního obohacení, kontaktovala na 

internetové seznamce muže z okr. Blansko, a s příslibem navázání partnerského vztahu a 

společné budoucnosti od něj pod falešnými legendami vylákala finanční prostředky 

v celkové výši 2.795.800,- Kč. 

     Dne 24. dubna 2023 bylo zahájeno trestní stíhání čtyř mladistvých osob, které dne 4. 10. 

2022 v Brně, po předchozí vzájemné domluvě a za účelem získání majetkového prospěchu 

fyzicky napadli muže, kterému následně odcizili peněženku s finanční hotovostí a přenosný 

počítač. 

     Dne 26. dubna 2023 bylo zahájeno trestní stíhání muže, který se v období od září 2022 

do listopadu 2022 dopouštěl vloupání do různých objektů na okrese Blansko a Brno – 

venkov, přičemž se jednalo zejména o prodejny COOP Jednota, ze kterých následně 

zcizoval alkohol, cigarety a finanční hotovost, přičemž způsobil celkovou škodu na 

odcizených věcech ve výši půl milionu korun a škodu poškozením věcí téměř 150 tisíc 

korun. Trestní stíhání muže bylo vedeno během výkonu trestu odnětí svobody, do kterého 

byl dodán pro předchozí trestnou činnost obdobného charakteru. 

     Dne 11. července 2023 bylo zahájeno trestní stíhání muže pro trestný čin těžkého 

ublížení na zdraví, kterého se dopustil tím, že v objektu chaty obývané osobami bez stálého 

bydliště, polil poškozenou ředidlem a následně ji zapálil, čímž u této osoby došlo k popálení 

na 10 % těla s nutnou hospitalizací na popáleninovém centru FN Brno. Trestní stíhání muže 

bylo vedeno vazebně.  

     Dne 24. července 2023 bylo zahájeno trestní stíhání muže, který průběhem roku 2022 

prostřednictvím internetové sítě „Darknet“ objednával v několika případech psychotropní 

látku extáze, kterou si nechal zaslat do místa bydliště a dále v roce 2021 a 2022 na zahradě 

rodinného domu na okrese Blansko pěstoval rostliny konopí s úmyslem získat finální produkt 



12 

 

sušiny omamné látky, který následně užíval pro svou potřebu a dále jej distribuoval několika 

uživatelům. 

     Dne 15. srpna 2023 bylo zahájeno trestní stíhání dvou fyzických osob a jedné právnické 

osoby, které v období od roku 2013 do roku 2021 nakládaly se stavebním odpadem 

v rozporu se zákonem a tento odpad, po jeho odvozu od několika desítek fyzických či 

právnických osob, uložili na místě v k. ú. Blansko přičemž se jednalo o množství nejméně 

35.000 tun odpadu, kdy tímto způsobem získali nelegální prospěch ve výši téměř 9 miliónů 

korun a náklady na sanaci a rekultivaci nelegálně uloženého odpadu byly vyčísleny na 

částku téměř 20 miliónů korun. 

     Dne 28. srpna 2023 bylo zahájeno trestní stíhání muže pro trestný čin výroba a jiné 

nakládání s dětskou pornografií a šíření pornografie, kterého se měl dopustit tím, že 

v období od roku 2014 do roku 2022 pod různými identitami vystupoval na webových 

portálech se sexuální tématikou, kdy zde získával intimní fotografie nezletilých osob, které 

dále distribuoval a také držel ve svém osobním počítači. 

    Dne 6. září 2023 bylo zahájeno trestní stíhání dvou mužů pro trestný čin nedovolená 

výroba a jiné nakládání s omamnými a psychotropními látky a s jedy, kterého se měli 

dopustit tím způsobem, že jeden z mužů minimálně od měsíce srpna 2022 do 5. 9. 2023 

dovážel ze Srbska do České republiky tablety léků obsahujících účinnou látku efedrin a 

pseudoefedrin a druhý z mužů část takto dovezených tablet kupoval a následně z nich 

vyráběl psychotropní látku pervitin, kterou prodával uživatelům na okrese Blansko. Trestní 

stíhání obou mužů je vedeno vazebně. Při provedené realizaci byly zajištěny finanční 

prostředky v řádech statisíců korun a také bylo zajištěno jedno osobní motorové vozidlo zn. 

BMW. 

     Dne 19. října 2023 bylo sděleno podezření dvěma osobám, které se dopustily trestného 
činu projev sympatií k hnutí směřujícímu k potlačení práv a svobod člověka tím, že na místě 
veřejně přístupném opakovaně vztyčovali pravici do výše ramen za současného vykřikování 
nacistického pozdravu. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



13 

 

III. Oblast dopravy 
 
     Silniční síť na teritoriu územního odboru Blansko tvoří silnice I. třídy v délce 50.338 km, 
II. třídy v délce 208.214 km a III. třídy v délce 400.780 km. Páteřní silnicí je komunikace I/43, 
kterou protíná u obce Lipůvka silnice II/379 u obce Černá Hora silnice II/377, před městem 
Boskovice je napojena silnice II/150 a v obci Sebranice silnice I/19.  
 
 
     Dopravní nehodovost 
 
     Celkem bylo v roce 2023 na teritoriu územního odboru Blansko zpracováno dopravním 
inspektorátem ÚO Blansko 887 dopravních nehod. Při těchto dopravních nehodách utrpěly 
smrtelné zranění 2 osoby. Těžce zraněno při dopravních nehodách bylo 21 osob a 247 osob 
utrpělo lehké zranění. Celková škoda, způsobená při dopravních nehodách s oznamovací 
povinností, činí 32 461 500,- Kč. U 41 dopravních nehod byl zjištěn alkohol nebo droga u 
viníka dopravní nehody.  
     Mezi nejčastější příčiny dopravních nehod patřil stejně jako v předchozích letech 
nesprávný způsob jízdy (267), dále rychlost jízdy (112) a nedání přednosti v jízdě (64). 
      Z celkového počtu 498 dopravních nehod s oznamovací povinností se jich 315 událo 
v uzavřené obci, z toho 266 nehod v denní době a 49 v době noční. Mimo obec šlo celkem o 
184 nehod, z toho 133 nehod v denní době a 51 v noci. Na železničních přejezdech se 
v roce 2023 staly 3 dopravní nehody.  
     Dopravní nehody s oznamovací povinností podle třídy komunikací: silnice I. třídy – 63 
dopravních nehod, silnice II. třídy – 150 dopravních nehod, silnice III. třídy – 78 dopravních 
nehod, místní komunikace – 146 dopravních nehod, účelové komunikace a parkoviště – 60 
dopravních nehod.  
 
Dopravní nehody v roce 2023 v porovnání s roky 2020 – 2022  

  
 

2023 2022 2021 2020 

rozdíl  

2020 

rozdíl  

2021 

rozdíl 

2022 

celkem DN 887 912 795 940 -53 92 -25 

z toho euroformulář* 389 369 336 283 106 53 20 

úmrtí 2 7 1 4 -2 1 -5 

těžké zranění 21 18 18 20 1 3 3 

lehké zranění 247 290 218 252 -5 29 - 43 

alkohol u viníka DN 41 52 42 60 -19 -1 -11 
*dopravní nehody vyřešené příkazem na místě a zpracované na tzv. euroformulář 

 

     Ve sledovaném období došlo na teritoriu územního odboru Blansko ve srovnání s rokem 
2022 k poklesu celkového počtu dopravních nehod (-25) z toho největší pokles byl 
zaznamenán u dopravních nehod s oznamovací povinností (-45). Došlo k nepatrnému 
nárůstu dopravních nehod bez oznamovací povinnosti (+20). Celkový pokles počtu 
dopravních nehod s oznamovací povinností se týkal zejména těch nehod, u kterých byl 
příčinou dopravní nehody nesprávný způsob jízdy (-18). Ve sledovaném období byly 
usmrceny 2 osoby, což je ve srovnání s rokem 2022 významný pokles (-5), v porovnání 
s rokem 2021 jde o nárůst (+1). Na rizikové silnici I/43 se v roce 2023 stalo 53 dopravních 
nehod s oznamovací povinností, kdy nebyla usmrcena žádná osoba, což je ve srovnání 
s rokem 2022 pokles (-2), dále na sil. I/43 bylo těžce zraněno 6 osob a lehce zraněno 40 
osob. Další rizikovou silnicí na teritoriu územního odboru Blansko je silnice II/379, kde v roce 
2023 došlo k 23 dopravním nehodám, nedošlo zde k žádné smrtelné nehodě stejně jako 
v letech 2019-2022, jedna osoba zde byla těžce zraněna a 14 osob zraněno lehce. 
     V roce 2023 došlo při dopravních nehodách k těžkému zranění ve 21 případech, kdy se 



14 

 

jedná o nepatrný nárůst ve srovnání s rokem 2022 (+3). Naopak výrazný pokles 
zaznamenáváme v oblasti lehce zraněných osob, kterých bylo v roce 2023 celkem 247, což 
je ve srovnání s rokem 2022 pokles o 43 zraněných osob.   
    Příčinou smrtelných dopravních nehod v roce 2023 byla v 1 případě nepřiměřená rychlost 
jízdy mladého řidiče motorového vozidla, který měl čerstvě udělené řidičské oprávnění, 
ve druhém případě bylo příčinou dopravní nehody nedání přednosti v jízdě cyklistou 
osobnímu motorovému vozidlu, kdy cyklista se v době nehody nacházel pod vlivem alkoholu 
ve stavu vylučujících způsobilost.  
     Pozitivně lze vnímat skutečnost, že v roce 2023 nedošlo k žádné smrtelné dopravní 
nehodě s účastí chodce, ve s rovnání s rokem 2022 jde o pokles o 3 dopravní nehody. 
Stejně tak lze pozitivně hodnotit fakt, že stejně jako v předchozích třech letech, nebyl ani v 
roce 2023 usmrcen žádný řidič motocyklu. Došlo k poklesu dopravních nehod způsobených 
pod vlivem alkoholu nebo jiné návykové látky, v porovnání s rokem 2022 (-11).  
     Z celkového počtu 498 dopravních nehod podléhajících oznamovací povinnosti, zavinili 
452 nehod řidiči motorových vozidel, což je o 38 dopravních nehod méně než v roce 2022. 
Řidiči nemotorových vozidel zavinili v roce 2023 celkem 33 dopravních nehod, což je o 3 
dopravní nehody více jak v roce 2022. Chodci v roce 2023 zavinili 2 dopravní nehody, z toho 
děti 1 dopravní nehodu, což je v této oblasti zranitelných účastníků silničního provozu 
výrazný pokles ve srovnání s rokem 2022 (-6).  
      
 

 
 

mapa nehodovosti na okrese Blansko za období od 01. 01. 2023 – 31. 12. 2023 
 
 

     Dohled nad bezpečností a plynulostí provozu na pozemních komunikacích 
 
     V roce 2023 se uskutečnilo celkem 37 speciálních kontrol vyhlášených ÚO Blansko a 29 
speciálních kontrol vyhlášených policejním prezidiem, zaměřených na všechny oblasti 
provozu na pozemních komunikacích. Za účelem snížení následků při dopravních nehodách 



15 

 

byly provedeny dopravní akce se zaměřením na motocyklisty a chodce. 
 
Řidiči pod vlivem alkoholu nebo jiné návykové látky (JNL) 

  2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

alkohol u řidiče motorového vozidla 277 264 231 199 169 319 303 

alkohol u řidiče nemotorového vozidla (cyklisté) 35 29 42 33 42 35 30 

JNL u řidiče motorového vozidla 81 51 67 64 101 121 135 

celkem 393 344 340 296 312 475 468 

     
     Při dohledu nad bezpečností a plynulostí provozu na pozemních komunikacích bylo 
v roce 2023 zjištěno celkem 5091 přestupků (5322 přestupků v roce 2022, pokles o 231 
přestupků). 4060 přestupků bylo vyřízeno v příkazním řízení na místě (4268 přestupků 
v roce 2022, tj. pokles o 208 přestupků).  
 
     Rovněž v roce 2023 byl výkon služby v rámci dohledu nad silničním provozem plánován 
na „vybrané automobilové silnice“, kdy je významná část výkonu služby věnována zejména 
silnicím I. a II. třídy. Do kategorie silnice pro VAS I je zařazena silnice I/43. Do kategorie 
silnic pro VAS II jsou zařazeny silnice I/19, II/379, II/374, II/150, II/373, II/377.   
     V rámci silničních kontrol na dodržování podmínek přepravy zboží a osob po pozemních 
komunikacích dle vnitrostátních předpisů a předpisů ES, bylo v součinnosti s mobilní 
jednotkou Služeb pro silniční dopravu Prostějov, zastaveno celkem 25 tuzemských vozidel, 
z toho u 4 vozidel byly zjištěny závady. Dále bylo kontrolováno 128 zahraničních dopravců, 
závady byly zjištěny u 21 vozidel. V rámci kontroly sociálních předpisů bylo uloženo celkem 
12 blokových pokut, 23 dopravců bylo oznámeno na krajský úřad. U 11 řidičů došlo k 
oznámení věci správnímu orgánu. Zákaz další jízdy vysloven 19 zahraničním dopravcům, 
kdy jim byla v zastoupení řidiče uložena kauce v celkové výši 973 000,- Kč.  
     Pozornost byla také věnována řidičům motocyklů a dále i železničním přejezdům 
a dodržování povinnosti řidiče či chodce, nevjíždět nebo nevstupovat na železniční přejezd 
v případech, kdy je to zákonem zakázáno.  
 
 
     Dopravní inženýrství 
 
     V uplynulém roce 2023 se po předchozích jednáních a upozorněních ve věci 
nevyhovujícího stavebně-technického stavu některých pozemních komunikací, mostů, 
komunikací pro pěší či nevyhovujícího stavu křižovatek na teritoriu územního odboru 
Blansko, podařilo v rámci dopravně inženýrských opatření, která mají přímý vliv na dopravu 
a dopravní nehodovost, v moha případech dokončit, zrealizovat nebo zahájit stavební 
úpravy, opravy a rekonstrukce této sítě pozemních komunikací.  
 
ORP Boskovice  
 
Oprava silnic: 

- sil. I/43                 Letovice úsek u benzinky Shell 
- sil. II/374              u Lhoty Rapotiny (výstavba kamenolomu)  
- sil. II/374              Knínice – výstavba autobusových zálivů 
- sil. III/3742           Cetkovice 
- sil. III/3742           Velké Opatovice – Smolná 
- sil. III/37610         Býkovice – Brťov – Jeneč 
- sil. III/37430         Jabloňany – Obora – Klemov 
- sil. III/376 10        Lysice (po výstavbě vodovodu)   



16 

 

- sil. III/36213         Rozseč – Rozsíčka – Sulíkov 
- sil. III/37427         Obora 

 
Rekonstrukce silnic: 

- rekonstrukce sil. II/368         Letovice – Chlum 
- rekonstrukce sil. II/365         Letovice Masarykovo náměstí 
- rekonstrukce sil. II/379         Kateřina – Nový Hrad 
- rekonstrukce sil. II/374         Knínice – průtah obcí 
- rekonstrukce sil. II/362         Nyklovice – hranice Jihomoravského kraje 
- rekonstrukce sil. III/3626      Olešnice – Trpín (hranice Pardubického kraje) 
- rekonstrukce sil. III/0433      Krhov 

 
Úprava křižovatek:  

- úprava stykové křižovatky sil. I/43 x II/150 u Sebranic na okružní křižovatku 
- úprava stykové křižovatky sil. II/374 Poříčí x MK Na Řadech v Blansku na okružní 

křižovatku 
 
Novostavby a opravy chodníků:  

- sil. III/0433 - chodníky bus zastávky a VO – Krhov 
- sil. III/3748 - chodník a bus zastávky – Knínice 
- sil. II/374 – autobusové zálivy – Knínice 
- sil. III/3742 – chodníky a autobusové zálivy – Cetkovice 
- sil. III/37419 Mezimostí – výstavba chodníku na mostě – Svitávka 
- sil. MK Sv. Čecha, Nádražní, Husova, Družstevní, Ant. Navrátila – chodníky – 

Boskovice 
- sil. I/19 Fr. Halase – rekonstrukce chodníků – Kunštát  

 
Rekonstrukce a opravy místních komunikací (MK a VPÚK) na území obcí:  

- MK ul. Jiráskova - Letovice 
- MK Na Skalce - Boskovice 
- MK Podhradí - Boskovice        
- MK Masarykovo náměstí - Letovice 
- MK Náves - Cetkovice 
- VPÚK – polní cesta – Rumberk – Bahna 

 
Rekonstrukce mostů:  

- most ev. č. 374-005 - sil. II/374 – Uhřice – Cetkovice 
- most U Pošty – MK – Knínice 
- most – MK – Rájec-Jestřebí 
- most – MK se sil. II/365 – Horní Poříčí 

 
Oprava železničních přejezdů:  

- ŽP P6810 - sil. III/37428 – Skalice nad Svitavou 
- ŽP P6816 – MK – Letovice 
- ŽP P6808 – sil. III/37427 – Lhota Rapotina 
- ŽP P6953 – sil. III/3742 – Velké Opatovice 
- ŽP P6813 – MK – Letovice – Zboněk 
- ŽP P6966, P6967 – sil. II/374 a MK – Knínice 
- ŽP P6950, P6961 – sil. III/3742, III/3744 – Velké Opatovice, Šebetov 
 

Dokončené stavby v roce 2023: 
Přestavba stykové křižovatky sil. I/43 x II/150 Sebranice na okružní křižovatku 
Rekonstrukce Masarykovo náměstí – Letovice 
Výstavba obchodního centra Poříčí – Blansko 
Výstavba okružní křižovatky sil. II/374 Poříčí x MK Na Řadech – Blansko  



17 

 

Přemostění sil. III/37937 – Blansko 
Opravy a rekonstrukce výše uvedených silnic.  
 
Ostatní stavby dotýkající se PK: 
Vodovod Marek – Lysice sil. III/37610 
Vodovod Marek – Drnovice sil. II/376 
Vodovod – Sloup sil. II/373 
Kanalizace – Svinošice 
Kanalizace – Suchý – Žďárná sil. II/150, II/373 
Kanalizace – Boskovice sil. II/150 Komenského 
Vodovod – Boskovice MK Hybešova 
Přeložka vodovodu – Křtiny, Kolonka – sil. II/373 
 
Kulturní akce: 
Cyklistický závod – Jevíčko a okolí 
Cyklistický závod – Rájecká desítka 
Cyklistický závod – Letovická 24hodinovka 
Cyklistický závod – Sazka tour 
Běžecké závody – Boskovické běhy 
Koloběžkové závody – Rájec-Jestřebí 
Poutě, jarmarky, advent apod. kulturní akce (Olešnice, Bořitov, Blansko, Boskovice, 
Šebetov, Kunštát, Zbraslavec aj.) 
 
     V rámci navrhování podnětů, návrhů a opatření v souvislosti se zpracovanými výsledky 
ze statistik, rozborů a následků dopravních nehod a z inspekcí z míst dopravních nehod se 
smrtelným následkem se podařilo zrealizovat několik opatření vycházejících z podnětů a 
komunikačních poznatků Policie ČR. Jednalo se zejména o úpravy či doplnění svislého 
dopravního značení a obnovu a rozšíření vodorovného dopravního značení, opravu svodidel 
a zábradlí, ořez stromů a keřů apod. na pozemních komunikacích.  
 
V roce 2023 předložené projekty na přípravu budoucí realizace: 
Sulíkov – Technická a dopravní infrastruktura v lokalitě Z 12  
Letovice, Komenského – Technická a dopravní infrastruktura v lokalitě „Komenského 
Valchov – technická a dopravní infrastruktura v lokalitě Z 2.3 
Sudice – průtah sil. III/37413, III/37413  
Světlá – chodník v souběhu se sil. II/374  
Kuničky – studie výjezdu z těžebního prostoru na sil. III/37724 
Kořenec – komunikace pro výstavbu rodinných domů 
Sychotín – sil. I/19 samoobslužná automyčka 
Drnovice – rekonstrukce MK Ján 
Okrouhlá – regenerace veřejného prostranství  
Lipůvka – lokalita „Ve Zmolách“ 
Krhov – Voděrady sil. I/43 
Svitávka – novostavba místní komunikace „V Domkách“ 
Vísky – parkoviště v severovýchodní části obce  
Křetín – optimalizace vodovodu 
Svitávka – most na ul. Fr. Řepky 
Křtiny – zpevnění bud zastávky u sil. III/3765 
Velké Opatovice, ul. Pod Strážnicí – novostavba chodníku 
Velké Opatovice, ul. nám. Míru – novostavba veřejné účelové komunikace 
Boskovice - přisvětlení přechodu pro chodce ul. náměstí 9. května 
Vavřinec – oprava veřejně přístupné účelové komunikace  
Újezd u Boskovic – komunikace k novým rodinným domům  
Vážany – oprava povrchu VPÚK 
Kunštát – chodník v ul. Zámecká 



18 

 

Lhota u Lysic – komplexní pozemkové úpravy 
Horní Smržov – Luhy – rekonstrukce mostu na MK 
Kunštát – Palackého – Zahradní lokalita RD 
Prostřední Poříčí – rekonstrukce mostu přes Křetínku 
Boskovice – Obytný soubor „Palouček“ 
Hodonín u Kunštátu – stezka pro chodce ke SKI areálu 
Boskovice – rekonstrukce/úprava MK ul. Květná 
Kunštát – výstavba sportovního areálu 
Benešov – obytný soubor 
Lazinov – lokalita „Příhon“ 
 
     Důležitou součástí náplně práce na dopravně-inženýrském úseku bylo v uplynulém roce 
rovněž provádění a vyhodnocování statistik, rozborů a následků dopravních nehod, 
provádění bezpečnostních inspekcí z míst dopravních nehod se smrtelným následkem, 
navrhování podnětů, návrhů a opatření. 
 
     Pravidelně byla také vyhodnocována dostatečná propustnost silnic a křižovatek ve vztahu 
k plynulosti provozu, prováděna pravidelná kontrola silniční sítě a předávány komunikační 
závady, nedostatky a podněty k řešení správcům komunikací.  
 
 
ORP Blansko 
 
 Oprava/rekonstrukce silnic: 

- sil. I/43 Černá Hora (oprava okružní křižovatky) 
- sil. I/43 Lažany 
- sil. II/374 – Rájec-Jestřebí 
- sil. II/379 – Blansko – Šebrov  
- sil. II/374 – Blansko  
- sil. II/374 – Adamov 
- sil. II/373 – Jedovnice 
- sil. II/379 – Blansko – Lažánky 
- sil. III/379 37 – Blansko – Přemostění 
- sil. III/379 37 – Blansko – zrušení žel. přejezdu P 6801 
- sil. III/374 32 – Holešín 
- sil. III/377 20 – Černá Hora 
- sil. III/373 67, III/37365 – Křtiny – Březina 

 
  Úprava křižovatek:  

- Bořitov/Černá Hora – sil. I/43, okružní křižovatka 
- Křitiny – Březina – křiž. sil. III/373 65 x III/373 67 
- Blansko – sil. II/374 – ul. Poříčí v rámci výstavby OC 
- Blansko, křiž. sil. II/379 x III/379 20 - ul. Gellhornova – oprava povrchu   

 
 Oprava chodníků:  

- Vysočany (sil. II/377) 
- Jedovnice (sil. II/373) 
- Lažánky (MK) 

 
Novostavby chodníků: 

- Jedovnice – Křtiny – Březina – sil. II/373  
- Černá Hora u sil. III/377 20, lokalita Selkov 
- Bukovina (sil. III/373 65) 
- Ráječko (MK) 

 



19 

 

     Drobnější rekonstrukce a opravy místních komunikací (MK) a komunikací pro pěší 
(chodníků) na území obcí: Blansko, Černá Hora, Rájec-Jestřebí, Vysočany, Jedovnice, 
Ráječko, Dolní Lhota, Adamov, Blansko – Bačina, Bořitov. 
 
     Rekonstrukce mostů: rekonstrukce mostu sil. III/377 20 – Černá Hora, rekonstrukce 
mostu Dolní Lhota – MK, rekonstrukce mostu přes Býkovku – MK – Rájec-Jestřebí – ul. 
Hybešova, rekonstrukce mostu Rájec-Jestřebí – MK – ul. Vrchlického, rekonstrukce mostu 
sil. III/379 37 – Blansko, rekonstrukce mostů – sil. II/373 – Jedovnice – průtah.  
 
     Oprava železničních přejezdů: oprava žel. přejezdu č. P 6805 na sil. III/374 35 - Spešov, 
zrušení žel. přejezdu č. P6801 na sil. III/379 37 – Blansko.  

  
Dále byly na silnicích prováděny tyto opravy: 

- sil. III/373 67 – oprava propustku 
- sil. II/379 a MK Svinošice – splašková kanalizace (stavba stále probíhá). 

 
     Dále se v rámci navrhování podnětů, návrhů a opatření v souvislosti se zpracovanými 
výsledky ze statistik, rozborů a následků dopravních nehod a z inspekcí z míst dopravních 
nehod se smrtelným následkem, podařilo zrealizovat několik opatření vycházejících 
z podnětů a komunikačních poznatků Policie ČR. Jednalo se zejména o úpravy či doplnění 
svislého dopravního značení a obnovu a rozšíření vodorovného dopravního značení, opravu 
svodidel a zábradlí apod. na pozemních komunikacích v rámci teritoria územního odboru 
Blansko.    
 
     V roce 2023 probíhala příprava následujících akcí (některé budou realizovány pro 
následná období):  
Černá Hora – sil. II/377 – vybudování vjezdové brány + rekonstrukce autobusových 
zastávek sil. III/374 44 – Olomučany – výstavba chodníku a autobusových zastávek 
Žďár – sil. III/377 24 – výstavba chodníku 
rekonstrukce sil. II/373 Jedovnice – Křtiny – Březina 
rekonstrukce sil. III/373 62 Krasová – průtah 
Blansko – regenerace rekreační oblasti Palava 
Bukovina – parkoviště u ZŠ 
Blansko – sil. II/374 – výstavba prodejního centra pro dům a zahradu 
Lipůvka – Nuzířov – stezka pro chodce a cyklisty 
Rájec – Jestřebí,  Hradisko – výstavba chodníku 
Holešín – zrušení požární nádrže a vybudování parkoviště 
Křtiny – stávající zastávka autobusu – zpevnění nástupní plochy 
Jedovnice – rekonstrukce stávajících místních komunikací 
Jedovnice – oprava místní komunikace 
Lipovec v křiž. se sil. II/378 x III/378 3 – vybudování přechodu pro chodce. 
 
     Pravidelně byla také vyhodnocována dostatečná propustnost silnic a křižovatek ve vztahu 
k plynulosti provozu, prováděna pravidelná kontrola silniční sítě a předávány komunikační 
závady, nedostatky a podněty k řešení správcům komunikací (např. Rájec-Jestřebí, sil. 
II/374 – vyvrácené dopravní značení, Blansko sil. II/379 – ul. Gellhornova – požadovaná 
obnova vodorovného dopravního značení + podnět na odstranění železniční vlečky 
v nevyhovujícím stavu, Jedovnice – Křtiny – sil. II/373 – požadována obnova vodorovného 
dopravního značení, Křtiny – sil. II/373 – upozornění na umístění pevných překážek na 
pozemní komunikaci, Blansko – Dolní Lhota, sil. III/374 35 – zeleň zasahující do průjezdního 
profilu vozovky, Doubravice nad Svitavou – sil. III/374 32 – chybějící dopravní značení 
upravující přednost, Býkovice křižovatka sil. III/376 10 x MK – neoprávněná instalace 
dopravního značení aj.) 
   



20 

 

     V rámci dopravně-inženýrské problematiky byly v  roce 2023 také řešeny podněty a 
urgence ve věcech odstraňování nelegálně umístěných a provozovaných reklamních a 
propagačních zařízení při pozemní komunikaci. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



21 

 

IV. Oblast veřejného pořádku 
 
     V roce 2023 nebyla na teritoriu územního odboru Blansko řešena žádná mimořádná 
událost většího rozsahu, nedošlo k významnějšímu narušení veřejného pořádku.  
 
     V roce 2023 byly provedeny celkem 4 policejní akce s nasazením většího počtu policistů. 
Ve dvou případech se jednalo o speciální dopravní akci zaměřenou na kontrolu dodržování 
zákazu jízdy pod vlivem alkoholu, v jednom případě šlo o opatření v souvislosti s hudebním 
festivalem v k. o. obcí Suchý a Velenov a v jednom případě šlo o akci zaměřenou na 
kontrolu dodržování zákazu podávání alkoholu osobám mladším 18 let. 
 
     V rámci běžného výkonu byly realizovány 4 rozsahem větší pátrací akce po 
pohřešovaných a hledaných osobách. V případě pohřešovaných osob (dva případy) byly 
obě osoby vypátrány naživu. V jednom případě byla pátrací akce zaměřena na vypátrání 
osoby podezřelé z dvojnásobné vraždy. Ve třech případech byl do pátracích akcí nasazen 
vrtulník Letecké služby. Dále se pátrání zúčastnili příslušníci HZS ÚO Blansko, členové SDH 
a strážníci obecních policií. 
 
     V roce 2023 neproběhlo žádné větší veřejné shromáždění, které by bylo realizováno 
v souladu se zákonem č. 84/1990 Sb. o právu shromažďovacím, ve znění pozdějších 
předpisů. Na začátku roku bylo realizováno policejní opatření v souvislosti se zajištěním 
veřejného pořádku a bezpečnosti při volbách prezidenta republiky. Ani zde nebylo 
zaznamenáno narušení veřejného pořádku případně narušení průběhu voleb. 
 
     V roce 2023 bylo šetřeno celkem 1012 přestupků proti majetku, občanskému soužití nebo 
veřejnému pořádku. Včetně přestupků v dopravě se jedná celkem o 6170 přestupků, 
šetřených s místem spáchání na teritoriu územního odboru Blansko.  

 
Přehled nejpočetněji zastoupených přestupků v roce 2023 a 2022 

paragrafové znění rok 2022 rok 2023 

proti majetku 454 456 

proti občanskému soužití 551 507 

proti veřejnému pořádku  82 49 

porušení opatření v souvislosti s epidemií COVID – 19 266 0 

ostatní přestupky 117 138 

v dopravě 5322 5091 

celkem 6792 6170 

  
 
 
     Pátrání po osobách 
 
     V roce 2023 bylo v rámci územního odboru Blansko vyhlášeno celostátní pátrání celkem 
po 196 osobách, vypátrat se podařilo 197 osob. Tento údaj zahrnuje i vypátrané osoby, po 
kterých nebylo pátrání vyhlášeno pouze v roce 2022, ale bylo vyhlášeno i v letech 
předchozích. V jednom případě byla pohřešovaná osoba, resp. Její kosterní pozůstatky, 
vypátrána po 4 letech od pohřešování. 
     V roce 2023 bylo vyhlášeno celostátní pátrání také po 27 motorových vozidlech a 
registračních značkách.        
.     
 



22 

 

   důvod vyhlášení pátrání vyhlášeno aktivní vypátráno 

pátrání po pobytu 3 0 3 

příkaz k zatčení 26 5 26 

zadržení podezřelé osoby   13 3 10 

příkaz k dodání do výkonu trestu odnětí svobody 11 1 11 

útěk dítěte s nařízenou ústavní výchovou 127 2 132 

pohřešovaná osoba 16 2 15 

evropský zatýkací rozkaz 0 1 0 

celkem 196 14 197 

      
 
 
     Další činnosti policie 
 

činnost Policie ČR rok 2023 

počet vlastních akcí po přijatém oznámení 3736/10,2 den 

počet akcí v systému včetně spoluprací 9 399/25,8 den 

události označené jako FHQ/dojezdový čas 238/8 min. 21 sec.* 

požadavky výjezd AED/PČR na místě/z toho zachráněných osob 64/61/2** 

spisová agenda 

spisů v trestním řízení 1071 

spisů čísel jednacích  8323 

spisů přestupkových 5597 

evidováno celkem spisů 14 991 

omezení osob na svobodě 

předvedeno osob 15 

zajištěno osob 95 

zatčeno osob 19 

zadrženo podezřelých osob 59 

dodáno osob do výkonu trestu odnětí svobody 20 

celkem omezení na svobodě 208 

další činnosti 

umístěno osob v policejní cele  79 

dodáno osob do protialkoholní záchytné stanice 25 

vykázáno osob ze společného obydlí z důvodu domácího násilí 13 

provedeno eskort (včetně eskort z místa události) 191 

použití donucovacích prostředků a zbraně 24 

*First Hour Quintet – událost vyžadující okamžité nasazení sil a prostředků (ohrožení života, pachatel na místě 
činu apod.); průměrný dojezdový čas všech FHQ událostí  
**Automatický externí defibrilátor; PČR na místě – výjezdy, kdy se hlídka PČR dostavila na místo nebo 
požadavek na výjezd nebyl v průběhu akce odvolán  
 
 

     Nelegální migrace a problematika cizinecké policie 
 
     Co se týká oblasti nelegální migrace, tak tato se ani v roce 2023 nedotkla přímo teritoria 
územního odboru Blansko, na území okresu Blansko nebyla v roce 2023 zajištěna 
v souvislosti s nelegální migrací žádná osoba.  



23 

 

     Jihomoravský kraj nicméně zaujímá strategickou polohu na křižovatce transevropských 
silničních a železničních mezinárodních tras, které jsou důležitými tepnami spojujícími 
západní Evropu s východní a severní s jižní. Tyto trasy byly i v uplynulém roce využívány 
pro pohyb nelegálních migrantů z východu a z jihu, do zemí západní Evropy. Proto byl 
v roce 2023 výkon služby policistů plánovaný a realizovaný tak, aby reflektoval aktuální 
bezpečnostní rizika související s vývojem situace v rizikových státech z oblasti Severní 
Afriky, Střední Asie a Ukrajiny a s ní související případy tranzitování cizích státních 
příslušníků přes teritorium Jihomoravského kraje, zejména v mezinárodních vlakových 
spojích, autobusových linkách či motorových vozidlech. 
     Většina cizinců cestovala po tzv. Balkánské migrační trase, tedy využívali cestu přes 
TUR, odtud do GRC přes ALB, MKD, BGR, ROU a SRB do HUN. Následně z HUN do AUT 
nebo přes území SVK do ČR a odtud dále do zemí západní Evropy.   
 
     Od měsíce června 2022 došlo k výraznému nárůstu zjištěných cizinců při tranzitní 
nelegální migraci. Z tohoto důvodu bylo v měsíci srpnu roku 2022 zřízeno detašované 
pracoviště cizinecké policie v Břeclavi, kde byly zpracovávány případy zjištěných nelegálních 
migrantů.   
     Vláda ČR schválila v září roku 2022 dočasné znovuzavedení ochrany vnitřních hranic 
ČR, konkrétně znovuzavedení kontrol na hranicích se Slovenskem. Toto opatření bylo 
vládou ČR následně prodlužováno až do února roku 2023. Opětovně bylo znovuzavedení 
ochrany vnitřních hranic ČR a tedy znovuzavedení kontrol na hranicích se Slovenskem 
vyhlášeno také v roce 2023, konkrétně v měsíci říjen a trvalo až do konce roku 2023. 
V mezidobí, tedy od měsíce únor do měsíce říjen 2023, bylo na hranicích se Slovenskem 
realizováno vlastní policejní opatření Krajského ředitelství policie Jihomoravského kraje a 
hraniční kontroly v různě intenzivním režimu tak probíhaly po celý rok 2023. Po celý rok 
2023 se na těchto kontrolách a na výkonu služby na hranici se Slovenskem podíleli také 
policisté územního odboru Blansko.  
     Celkově bylo během roku 2023 na území Jmk zajištěno 2.917 cizích státních příslušníků, 
z toho 1.853 při tranzitní migraci přes území ČR.  

     Policisté územního odboru Blansko také byli po celý rok 2023 vysíláni na zahraniční mise 
v souvislosti s ochranou hranic států, ležících na tzv. Balkánské migrační trase a to zejména 
do Maďarska k ochraně vnější schengenské hranice. Rovněž byli policisté územního odboru 
Blansko, stejně jako v předchozích letech, pravidelně vysíláni do společných operací 
Evropské agentury pro ochranu vnějších hranic Frontex.  
 
     V rámci problematiky cizinecké policie byly na teritoriu územního odboru Blansko řešeny 
v roce 2023 celkem: 
 

- 4 trestné činy (maření výkonu úředního rozhodnutí dle ust. § 337 tr. zákoníku 
v souvislosti s nerespektováním vyhoštění cizince, padělání a pozměnění veřejné 
listiny dle § 348 tr. zákoníku v souvislosti s padělanými doklady cizích státních 
příslušníků,   

- 3 případy porušení zákona o pobytu cizinců na území ČR v souvislosti s nelegálním 
pobytem cizince bez víza, nebo zaměstnání bez příslušného povolení, 

- 1 případ porušení zákona o pobytu cizinců ze strany ubytovatele.  



24 

 

 
V. Preventivní aktivity 

 
     Preventivní aktivity územního odboru Blansko směřovaly také v roce 2023 do oblasti 
primární i sekundární prevence. V primární prevenci byly zaměřeny na preventivní aktivity ve 
školských zařízeních. Sekundární prevence pak cílila na konkrétní problematiku a byla 
realizována například v rámci některých níže uvedených projektů.  
      K nosným tématům realizovaným v roce 2023 patřila zejména bezpečnost silničního 
provozu, dále bezpečné chování dětí, mládeže a bezpečné chování seniorů. Dále možná 
nebezpečí v kyberprostoru, návykové látky a závislostní chování či trestní odpovědnost 
mládeže. 
      Velký důraz byl kladen na aktuální problém kybernetické kriminality - podvodná jednání, 
hacking, podvodné e-shopy, phishing. 
 
     Preventivní akce na okrese Blansko v roce 2023 
 
NEŽIJ VTEŘINOU – preventivní akce pro motocyklisty s bohatým doprovodným programem, 
14. ročník již tradiční akce konané ve Sloupu. 
NEDEJ POKUŠENÍ ŠANCI – preventivní akce zaměřená na rizikové chování mladých lidí – 
především na nebezpečí závislostí na návykových látkách (drogy, alkohol); určeno 
studentům prvních ročníků středních škol; realizováno v Blansku i Boskovicích. 
DEN s PČR – prezentace činnosti PČR pro širokou veřejnost, zvláště pak pro předškolní a 
školní věk; realizováno v Blansku; ve spolupráci s MP, HZS, s městem Blanskem, DDM 
Blansko. 
DEN S IZS – prezentace činnosti PČR pro děti ZŠ – místo konání letiště Letovice. 
KDO JE VIDĚT VYHRÁVÁ – preventivní akce zaměřená na důležitost a význam reflexních 
prvků chodců, cyklistů v souvislosti s bezpečností silničního provozu; realizováno 
v Boskovicích a v Letovicích. Na tuto akci navazovala prevence v terénu (zaměření na 
viditelnost chodců a cyklistů).  
 
      Další akce s preventivním obsahem: 
 
Evropský den proti vloupání. 
Pomněnkový den – Mezinárodní den pohřešovaných dětí. 
Bubnovačka – „Dětství bez násilí“. 
Bezpečně na prázdniny (preventivní akce pro děti ZŠ před letními prázdninami). 
Bezpečné kempování, bezpečně u vody – preventivní akce v rekreačních střediscích na 
Blanensku. 
Bezpečně o prázdninách (v rámci účasti na akcích pořádaných pro veřejnost). 
Na kole jen s přilbou – v oblasti cyklotras Blanensko. 
Řídím, piju nealko – společně s BESIPem Jihomoravského kraje. 
Zebra se za tebe nerozhlédne – u přechodů základních škol na Blanensku, spolupráce s 
BESIPem. 
Bez uší neslyšíš, bez očí nevidíš – především u přechodů SŠ a gymnázií, spolupráce 
BESIP. 
Preventivní akce na motorkáře (reflexní šle, lékárničky, doplňky). 
Preventivní akce „Železnice“ (přejezdy, přechody u vlakových nádraží). 
Preventivní akce „Phishing, Vishing“, kyberkriminalita. 
Preventivní akce „Dušičky“.  
Preventivní akce „Bezpečné předvánoční nákupy“. 
Zimní výbava – ve spolupráci s BESIP.    
 
Dále byly realizovány preventivní besedy pro žáky a studenty ZŠ a SŠ (dopravní výchova, 
bezpečné chování, šikana, kyberšikana, kyberkriminalita, trestní odpovědnost, “Tvoje cesta 
načisto“- návykové látky). 



25 

 

Navazující preventivní akce ve spolupráci s DI Blansko – Zebra se za Tebe nerozhlédne.  
Nultá hodina autoškoly ve spolupráci s BESIPem a HZS (pro začínající mladé řidiče).  
Besedy pro seniory – Obezřetný senior, NE/BEZPEČNÝ VĚK, navazující distribuce 
kalendářů. 
Besedy pro rodiče – Bezpečně v kyberprostoru. 
Besedy pro učitele – Nebezpečný útočník, ve spolupráci s OTP KŘP JmK. 
                               
     V rámci preventivního působení nelze nezmínit běžný výkon hlídkové a obchůzkové 
služby, který je na teritoriu územního odboru Blansko nepřetržitě v denní i noční době 
zajišťován ze strany hlídek pořádkové i dopravní policie, přičemž jedním z jejich hlavních 
úkolů při výkonu služby v terénu je předcházet a zabraňovat páchání trestných činů 
či přestupků a dohlížet na bezpečnost a plynulost provozu na pozemních komunikacích.   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



26 

 

VI. Spolupráce s dalšími subjekty  
 
     Spolupráce s územní státní správou a samosprávou a dalšími složkami IZS 
 
     Se všemi městy a obcemi na teritoriu územního odboru Blansko jsou uzavřeny 
koordinační dohody o spolupráci, zejména v oblasti veřejného pořádku a dopravy. 
Spolupráci se samosprávou, jednotlivými obecními či městskými úřady nebo jejich odbory, 
lze i nadále označit jako velmi dobrou a bezproblémovou a to jak při zabezpečování 
každodenních záležitostí veřejného pořádku a bezpečnosti, tak při zabezpečování 
pořádaných sportovních či společensko-kulturních akcí.  
 
     Na velmi dobré úrovni zůstává spolupráce s městskou nebo obecní policií ve městech a 
obcích, kde jsou zřízeny. Velikým přínosem je využívání kamerového systému městské 
policie v Blansku, Boskovicích a Velkých Opatovicích. Kamerový systém je zaváděn i 
v Letovicích a i zde lze předpokládat, že bude přínosem pro činnost místního obvodního 
oddělení policie a přispěje k zajištění veřejného pořádku a bezpečnosti.  
 
     Stále na velmi dobré úrovni je spolupráce s Hasičským záchranným sborem 
a s jednotkami dobrovolných hasičů jednotlivých měst a obcí na Blanensku. Nejčastěji 
se jedná o spolupráci při řešení dopravních nehod, při potřebě násilného vstupu do obydlí 
nebo jiných uzavřených prostor nebo při pátracích akcích.  
     V souladu se schváleným plánem cvičení orgánů krizového řízení a složek Integrovaného 
záchranného systému Jihomoravského kraje na rok 2023, schváleného hejtmanem 
Jihomoravského kraje a na základě § 17, odst. 2 a § 11, písm. b) zákona č.239/2000 Sb., o 
integrovaném záchranném systému, se uskutečnilo dne 13. 6. 2023 taktické cvičení složek 
IZS Jmk s pracovním názvem „Amok 2023“. Cvičení se uskutečnilo v objektu Obchodní 
akademie a Střední zdravotnické školy Blansko, ul. Nad Čertovkou 2272/18 a jejím přilehlém 
okolí. Cílem cvičení bylo prověření připravenosti složek IZS Jmk na provedení společného 
zásahu při vzniku mimořádné události „AMOK – Aktivní střelec“ a procvičení postupů a 
činností složek IZS podle typové činnosti složek STČ 14/IZS (Amok – útok aktivního střelce) 
a STČ 09/IZS (Zásah složek IZS u mimořádné události s velkým počtem zraněných osob). 
     Prověřovací cvičení AMOK – aktivní střelec proběhlo rovněž v prosinci 2023 na území 
městyse Černá Hora. Tohoto cvičení se účastnily pouze síly a prostředky Policie ČR, toto 
cvičení tedy proběhlo bez účasti dalších složek IZS.   
 
     Při zabezpečování běžných záležitostí dohledu nad silničním provozem nebo veřejného 
pořádku a bezpečnosti a při preventivních činnostech nelze nezmínit spolupráci s mnoha 
dalšími subjekty. Stejně tak nelze, při šetření přestupků a trestných činů, opomenout 
bezproblémovou spolupráci se správními orgány a s dalšími orgány činnými v trestním 
řízení, zejména těsnou, letitou a velmi dobrou spolupráci s Okresním státním zastupitelstvím 
v Blansku. 
 
 
 
 
 
 

plk. Mgr. Zdeněk Grénar 
ředitel územního odboru  
 

                                                                                               Schváleno elektronicky  
 
 
 



27 

 

Příloha č. 1 k č. j. KRPB-3696/ČJ-2024-0601UO 
 

       
      Bezpečnostní situace vybraných měst a obcí ÚO Blansko 

  
 
Vybraná kritéria na katastrálním území jednotlivých měst a obcí 

obec trestné činy  přestupky 

Blansko 271 (+14)* 889 (-207)* 

 

krádež (včetně vloupání)  65 proti majetku 135 

krádež vloupáním 17 proti občanskému soužití 94 

ohrožení pod vlivem nv. l. 30 v dopravě 621 

poškození cizí věci                                        36 proti veřejnému pořádku 6 

výtržnictví 13  

zneužití platební karty 21  

podvod 24 

 drogová kriminalita 5 

úmyslné ublížení na zdraví 8 

Boskovice 180 (+22) 1125 (-48) 

 

krádež (včetně vloupání)                                 38 proti majetku 85 

krádež vloupáním   15 proti občanskému soužití 98 

ohrožení pod vlivem nv. l. 35 v dopravě 928 

poškození cizí věci       16 proti veřejnému pořádku 11 

výtržnictví                                           8  

zneužití platební karty 14  

podvod 12 

 drogová kriminalita 7 

úmyslné ublížení na zdraví 4 

Letovice 103 (+34) 609 (+4) 

 

krádež (včetně vloupání)    17 proti majetku 43 

krádež vloupáním  5 proti občanskému soužití 448 

ohrožení pod vlivem nv. l. 16 v dopravě 493 

poškození cizí věci                                       6 proti veřejnému pořádku 6 

výtržnictví  6  

zneužití platební karty 9 

podvod 15 

drogová kriminalita 2 

 úmyslné ublížení na zdraví 7 

 
 
 
 
 
 
 
 



28 

 

 
 

obec trestné činy  přestupky 

Adamov 31 (-12) 76 (-9) 

 

krádež (včetně vloupání)                                    4 proti majetku 10 

krádež vloupáním  1 proti občanskému soužití 14 

ohrožení pod vlivem nv. l. 0 v dopravě 48 

poškození cizí věci                           4 proti veřejnému pořádku 3 

výtržnictví  2   

zneužití platební karty 3   

podvod 5 
 

 

úmyslné ublížení na zdraví 1   

Rájec - Jestřebí 25 (-4) 159 (-97) 

 

krádež (včetně vloupání)     4 proti majetku  12 

krádež vloupáním  1 proti občanskému soužití 13 

ohrožení pod vlivem nv. l. 4 v dopravě 134 

poškození cizí věci                     7 proti veřejnému pořádku 0 

drogová kriminalita 0  

výtržnictví 1  

zneužití platební karty 2  

podvod 4  

úmyslné ublížení na zdraví 1  

Černá Hora 11 (-2) 78 (+6) 

 

krádež (včetně vloupání)  1 proti majetku 4 

krádež vloupáním 1 proti občanskému soužití 12 

ohrožení pod vlivem nv. l. 3 v dopravě 62 

poškození cizí věci                     1 proti veřejnému pořádku 0 

výtržnictví                                 0  

 zneužití platební karty 1  

 podvod 2  

 úmyslné ublížení na zdraví 0  

Jedovnice 22 (-2) 87 (-34) 

 

krádež (včetně vloupání)  9 proti majetku 6 

krádež vloupáním   7 proti občanskému soužití 14 

ohrožení pod vlivem nv. l. 3 v dopravě 65 

poškození cizí věci                          2 proti veřejnému pořádku 1 

výtržnictví                        2   

 drogová kriminalita 0  

 zneužití platební karty 0  

 podvod 1  

 úmyslné ublížení na zdraví 1  



29 

 

 

obec trestné činy  přestupky 

Lysice 8 (-13) 59 (-29) 

 

krádež (včetně vloupání)   2 proti majetku 6 

krádež vloupáním  1 proti občanskému soužití 6 

ohrožení pod vlivem nv. l. 1 v dopravě 45 

poškození cizí věci                     1 proti veřejnému pořádku 1 

výtržnictví 0   

zneužití platební karty 2  

podvod 2  

úmyslné ublížení na zdraví 0 

Olešnice 14 (+1) 52 (-3) 

 

krádež (včetně vloupání)       1 proti majetku 8 

krádež vloupáním    0 proti občanskému soužití 5 

ohrožení pod vlivem nv. l. 0 v dopravě 40 

poškození cizí věci 0 proti veřejnému pořádku 1 

výtržnictví 0 

 

drogová kriminalita 0 

zneužití platební karty 0 

podvod 1 

úmyslné ublížení na zdraví 1 

Kunštát 31 (-4) 208 (-20) 

 

krádež (včetně vloupání)      5 proti majetku 11 

krádež vloupáním                         2 proti občanskému soužití 9 

ohrožení pod vlivem nv. l. 2 v dopravě 185 

poškození cizí věci  1 proti veřejnému pořádku 1 

drogová kriminalita 0  

výtržnictví 0  

zneužití platební karty 0  

podvod 1  

úmyslné ublížení na zdraví 1 

V. Opatovice 46 (-+4) 116 (-47) 

 

krádež (včetně vloupání) 6 proti majetku 13 

krádež vloupáním       1 proti občanskému soužití 27 

ohrožení pod vlivem nv. l.  2 v dopravě 69 

poškození cizí věci                          1 proti veřejnému pořádku 6 

výtržnictví 5  

zneužití platební karty 2  

podvod 4  

úmyslné ublížení na zdraví 2  

* porovnání s rokem 2022 
 
 



30 

 

Příloha č. 2 k č. j. KRPB-3696/ČJ-2024-0601UO 
 

 

 

 

 

 


